
부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 여성의 사회참여 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가족여성과 25,031,228 25,407,267 △376,039

국          7,728,688 7,783,313 △54,625

기            113,860 113,860 0

분            409,401 409,401 0

도          4,348,955 4,344,130 4,825

시         12,430,324 12,756,563 △326,239

가족이 살기 좋은 복지서비스 제공 20,167,414 20,543,453 △376,039

국          7,728,688 7,783,313 △54,625

기            113,860 113,860 0

분            409,401 409,401 0

도          4,345,955 4,341,130 4,825

시          7,569,510 7,895,749 △326,239

여성의 사회참여 활성화 913,963 1,021,638 △107,675

국            371,257 446,627 △75,370

도            115,452 131,605 △16,153

시            427,254 443,406 △16,152

아이돌보미 사회적일자리사업 185,710 297,628 △111,918

국            130,000 208,340 △78,340

도             27,855 44,644 △16,789

시             27,855 44,644 △16,789

307 민간이전 185,710 297,628 △111,918

국            130,000 208,340 △78,340

도             27,855 44,644 △16,789

시             27,855 44,644 △16,789

05 민간위탁금 185,710 297,628 △111,918

  ○아이돌보미 지원사업               185,710            297,628        △111,918  185,710,000원

국            130,000 208,340 △78,340

도             27,855 44,644 △16,789

시             27,855 44,644 △16,789

다문화 가족 방문교육사업 220,843 216,600 4,243

국            154,590 151,620 2,970

도             33,126 32,490 636

시             33,127 32,490 637

307 민간이전 220,843 216,600 4,243

국            154,590 151,620 2,970

도             33,126 32,490 636

시             33,127 32,490 637

05 민간위탁금 220,843 216,600 4,243

  ○다문화가족 방문교육사업               220,843            216,600            4,243  220,843,000원

국            154,590 151,620 2,970

도             33,126 32,490 636

시             33,127 32,490 637

여성복지시설 지원 1,739,542 1,735,242 4,300

국            120,004 115,704 4,300

기            113,860 113,860 0

도            220,298 220,298 0

시          1,285,380 1,285,380 0

우수상담소.보호시설 지원 4,300 0 4,300
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 여성복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              4,300 0 4,300

307 민간이전 4,300 0 4,300

국              4,300 0 4,300

02 민간경상보조 4,300 0 4,300

  ○우수상담소.보호시설 지원사업                 4,300                  0            4,300  4,300,000원

국              4,300 0 4,300

여성새로일하기센터 운영 315,669 314,769 900

국            225,269 224,369 900

도             45,200 45,200 0

시             45,200 45,200 0

경력단절 직업교육 훈련수당 1,950 1,050 900

국              1,950 1,050 900

307 민간이전 1,950 1,050 900

국              1,950 1,050 900

02 민간경상보조 1,950 1,050 900

  ○경력단절여성 직업교육 훈련수당(성립전)
                1,950              1,050              900      1,950,000원

국              1,950 1,050 900

저소득 모,부자가정 지원 389,714 395,643 △5,929

국             86,211 92,541 △6,330

도             89,761 82,537 7,224

시            213,742 220,565 △6,823

모자복지시설급여 61,783 89,000 △27,217

국             49,427 71,200 △21,773

도              6,178 8,900 △2,722

시              6,178 8,900 △2,722

307 민간이전 61,783 89,000 △27,217

국             49,427 71,200 △21,773

도              6,178 8,900 △2,722

시              6,178 8,900 △2,722

02 민간경상보조 61,783 89,000 △27,217

  ○모자복지시설 급여                61,783             89,000         △27,217  61,783,000원

국             49,427 71,200 △21,773

도              6,178 8,900 △2,722

시              6,178 8,900 △2,722

모자복지시설운영(이양사무) 204,756 204,754 2

도             51,189 46,564 4,625

시            153,567 158,190 △4,623

307 민간이전 204,756 204,754 2

도             51,189 46,564 4,625

시            153,567 158,190 △4,623

02 민간경상보조 204,756 204,754 2

  ○모자복지시설 운영(이양사무)               204,756            204,754                2  204,756,000원

도             51,189 46,564 4,625

시            153,567 158,190 △4,623

모자보호시설 퇴소자 자립정착금 10,400 20,000 △9,600
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 저소득 모,부자가정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              2,600 5,000 △2,400

시              7,800 15,000 △7,200

307 민간이전 10,400 20,000 △9,600

도              2,600 5,000 △2,400

시              7,800 15,000 △7,200

02 민간경상보조 10,400 20,000 △9,600

  ○모자보호시설 퇴소자 자립정착금(이양사무)
               10,400             20,000          △9,600      10,400,000원

도              2,600 5,000 △2,400

시              7,800 15,000 △7,200

모자복지시설 기능보강사업 67,968 37,082 30,886

국             33,984 18,541 15,443

도             16,992 9,271 7,721

시             16,992 9,270 7,722

307 민간이전 67,968 37,082 30,886

국             33,984 18,541 15,443

도             16,992 9,271 7,721

시             16,992 9,270 7,722

02 민간경상보조 67,968 37,082 30,886

  ○모자복지시설 기능보강사업                67,968             37,082           30,886  67,968,000원

국             33,984 18,541 15,443

도             16,992 9,271 7,721

시             16,992 9,270 7,722

아동복지시설 지원 1,967,096 2,007,635 △40,539

국            528,301 560,732 △32,431

분            401,401 401,401 0

도            275,008 279,062 △4,054

시            762,386 766,440 △4,054

아동복지시설 급여비 173,701 214,240 △40,539

국            138,961 171,392 △32,431

도             17,370 21,424 △4,054

시             17,370 21,424 △4,054

307 민간이전 173,701 214,240 △40,539

국            138,961 171,392 △32,431

도             17,370 21,424 △4,054

시             17,370 21,424 △4,054

02 민간경상보조 173,701 214,240 △40,539

  ○아동복지시설 급여비               173,701            214,240         △40,539  173,701,000원

국            138,961 171,392 △32,431

도             17,370 21,424 △4,054

시             17,370 21,424 △4,054

가정위주의 아동보호서비스 지원 329,975 334,467 △4,492

국            182,479 160,679 21,800

도             69,161 64,537 4,624

시             78,335 109,251 △30,916

입양아동 양육보조금 153,532 156,500 △2,968

국            107,472 84,672 22,800
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 가정위주의 아동보호서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             23,030 18,144 4,886

시             23,030 53,684 △30,654

301 일반보상금 153,532 156,500 △2,968

국            107,472 84,672 22,800

도             23,030 18,144 4,886

시             23,030 53,684 △30,654

01 사회보장적수혜금 153,532 156,500 △2,968

  ○입양아동 양육수당               153,532            156,500          △2,968  153,532,000원

국            107,472 84,672 22,800

도             23,030 18,144 4,886

시             23,030 53,684 △30,654

장애아동입양양육보조금 33,585 35,109 △1,524

국             23,509 24,509 △1,000

도              5,038 5,300 △262

시              5,038 5,300 △262

301 일반보상금 33,585 35,109 △1,524

국             23,509 24,509 △1,000

도              5,038 5,300 △262

시              5,038 5,300 △262

01 사회보장적수혜금 33,585 35,109 △1,524

  ○장애아동입양 양육보조금                33,585             35,109          △1,524  33,585,000원

국             23,509 24,509 △1,000

도              5,038 5,300 △262

시              5,038 5,300 △262

지역사회 아동보호 410,145 399,145 11,000

국             32,659 32,659 0

분              8,000 8,000 0

도             92,798 91,798 1,000

시            276,688 266,688 10,000

아동발달지원계좌 지원 52,655 46,655 6,000

국             32,659 32,659 0

도              6,998 6,998 0

시             12,998 6,998 6,000

301 일반보상금 52,655 46,655 6,000

국             32,659 32,659 0

도              6,998 6,998 0

시             12,998 6,998 6,000

01 사회보장적수혜금 52,655 46,655 6,000

  ○아동발달지원계좌 지원                52,655             46,655            6,000  52,655,000원

국             32,659 32,659 0

도              6,998 6,998 0

시             12,998 6,998 6,000

퇴소아동 자립 정착금 120,000 115,000 5,000

분              8,000 8,000 0

도             24,000 23,000 1,000

시             88,000 84,000 4,000

301 일반보상금 120,000 115,000 5,000
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 지역사회 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분              8,000 8,000 0

도             24,000 23,000 1,000

시             88,000 84,000 4,000

01 사회보장적수혜금 120,000 115,000 5,000

  ○퇴소아동 자립 정착금               120,000            115,000            5,000  120,000,000원

분              8,000 8,000 0

도             24,000 23,000 1,000

시             88,000 84,000 4,000

보육서비스 기반강화 309,577 307,597 1,980

국              3,300 3,000 300

도              1,650 1,500 150

시            304,627 303,097 1,530

보육서비스 지원 291,177 289,977 1,200

307 민간이전 282,688 281,488 1,200

02 민간경상보조 282,688 281,488 1,200

  ○보육시설보육교사 시간외근무수당
              187,200            186,000            1,200      187,200,000원

보육시설종사자보수교육 8,400 7,620 780

국              3,300 3,000 300

도              1,650 1,500 150

시              3,450 3,120 330

307 민간이전 8,400 7,620 780

국              3,300 3,000 300

도              1,650 1,500 150

시              3,450 3,120 330

02 민간경상보조 8,400 7,620 780

  ○보육시설 종사자 보수교육                 8,400              7,620              780  8,400,000원

국              3,300 3,000 300

도              1,650 1,500 150

시              3,450 3,120 330

보육시설 지원 8,565,381 8,359,811 205,570

국          3,601,960 3,500,592 101,368

도          2,134,671 2,081,656 53,015

시          2,828,750 2,777,563 51,187

보육시설 종사자 인건비 7,020,920 6,898,884 122,036

국          3,510,460 3,449,442 61,018

도          1,755,230 1,724,721 30,509

시          1,755,230 1,724,721 30,509

307 민간이전 7,020,920 6,898,884 122,036

국          3,510,460 3,449,442 61,018

도          1,755,230 1,724,721 30,509

시          1,755,230 1,724,721 30,509

02 민간경상보조 7,020,920 6,898,884 122,036

  ○종사자 인건비 지원             7,020,920          6,898,884          122,036  7,020,920,000원

국          3,510,460 3,449,442 61,018

도          1,755,230 1,724,721 30,509

시          1,755,230 1,724,721 30,509
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 보육시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

정부지원시설종사자처우개선비 669,807 673,140 △3,333

도            200,942 201,942 △1,000

시            468,865 471,198 △2,333

301 일반보상금 669,807 673,140 △3,333

도            200,942 201,942 △1,000

시            468,865 471,198 △2,333

01 사회보장적수혜금 669,807 673,140 △3,333

  ○정부지원보육시설 종사자 처우개선비
              669,807            673,140          △3,333      669,807,000원

도            200,942 201,942 △1,000

시            468,865 471,198 △2,333

장애아영아반특수근무수당 82,350 69,183 13,167

도             24,705 20,755 3,950

시             57,645 48,428 9,217

301 일반보상금 82,350 69,183 13,167

도             24,705 20,755 3,950

시             57,645 48,428 9,217

01 사회보장적수혜금 82,350 69,183 13,167

  ○장애아.영아반 특수근무수당                82,350             69,183           13,167  82,350,000원

도             24,705 20,755 3,950

시             57,645 48,428 9,217

보육시설대체인력인건비 5,000 7,000 △2,000

도              1,500 2,100 △600

시              3,500 4,900 △1,400

307 민간이전 5,000 7,000 △2,000

도              1,500 2,100 △600

시              3,500 4,900 △1,400

02 민간경상보조 5,000 7,000 △2,000

  ○보육시설 대체인력 인건비                 5,000              7,000          △2,000  5,000,000원

도              1,500 2,100 △600

시              3,500 4,900 △1,400

시간연장형보육시설운영지원 35,400 35,400 0

도             10,620 8,640 1,980

시             24,780 26,760 △1,980

307 민간이전 35,400 35,400 0

도             10,620 8,640 1,980

시             24,780 26,760 △1,980

02 민간경상보조 35,400 35,400 0

  ○시간연장형 보육시설 운영 지원
               35,400             35,400                0      35,400,000원

도             10,620 8,640 1,980

시             24,780 26,760 △1,980

가정보육교사제도 운영 186,260 191,260 △5,000

도             74,504 76,503 △1,999

시            111,756 114,757 △3,001

307 민간이전 186,260 191,260 △5,000
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 보육시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             74,504 76,503 △1,999

시            111,756 114,757 △3,001

02 민간경상보조 186,260 191,260 △5,000

  ○가정보육교사제도 운영               186,260            191,260          △5,000  186,260,000원

도             74,504 76,503 △1,999

시            111,756 114,757 △3,001

우수보육시설 환경개선사업비 6,600 30,600 △24,000

국              3,300 15,300 △12,000

도              1,650 7,650 △6,000

시              1,650 7,650 △6,000

307 민간이전 6,600 30,600 △24,000

국              3,300 15,300 △12,000

도              1,650 7,650 △6,000

시              1,650 7,650 △6,000

02 민간경상보조 6,600 30,600 △24,000

  ○우수보육시설 환경개선사업비                 6,600             30,600         △24,000  6,600,000원

국              3,300 15,300 △12,000

도              1,650 7,650 △6,000

시              1,650 7,650 △6,000

우수보육시설 보육교사 지원 174,000 69,300 104,700

국             87,000 34,650 52,350

도             43,500 17,325 26,175

시             43,500 17,325 26,175

301 일반보상금 174,000 69,300 104,700

국             87,000 34,650 52,350

도             43,500 17,325 26,175

시             43,500 17,325 26,175

01 사회보장적수혜금 174,000 69,300 104,700

  ○우수보육시설 보육교사 지원               174,000             69,300          104,700  174,000,000원

국             87,000 34,650 52,350

도             43,500 17,325 26,175

시             43,500 17,325 26,175

보육아동 지원 5,163,352 5,604,506 △441,154

국          2,559,748 2,628,910 △69,162

도          1,293,206 1,334,187 △40,981

시          1,310,398 1,641,409 △331,011

취업여성 보육 지원 43,606 65,774 △22,168

도             13,082 19,732 △6,650

시             30,524 46,042 △15,518

301 일반보상금 43,606 65,774 △22,168

도             13,082 19,732 △6,650

시             30,524 46,042 △15,518

01 사회보장적수혜금 43,606 65,774 △22,168

  ○취업여성 보육 지원                43,606             65,774         △22,168  43,606,000원

도             13,082 19,732 △6,650

시             30,524 46,042 △15,518

차등보육료 지원 3,286,828 3,332,692 △45,864
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 보육아동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,643,414 1,525,890 117,524

도            821,707 762,945 58,762

시            821,707 1,043,857 △222,150

301 일반보상금 3,286,828 3,332,692 △45,864

국          1,643,414 1,525,890 117,524

도            821,707 762,945 58,762

시            821,707 1,043,857 △222,150

01 사회보장적수혜금 3,286,828 3,332,692 △45,864

  ○저소득층 차등보육료 지원             3,286,828          3,332,692         △45,864  3,286,828,000원

국          1,643,414 1,525,890 117,524

도            821,707 762,945 58,762

시            821,707 1,043,857 △222,150

만5세아 무상보육료 지원 829,912 912,000 △82,088

국            414,956 456,000 △41,044

도            207,478 228,000 △20,522

시            207,478 228,000 △20,522

301 일반보상금 829,912 912,000 △82,088

국            414,956 456,000 △41,044

도            207,478 228,000 △20,522

시            207,478 228,000 △20,522

01 사회보장적수혜금 829,912 912,000 △82,088

  ○만5세아 무상보육료 지원               829,912            912,000         △82,088  829,912,000원

국            414,956 456,000 △41,044

도            207,478 228,000 △20,522

시            207,478 228,000 △20,522

장애아 무상보육료 586,254 829,604 △243,350

국            293,002 414,802 △121,800

도            146,751 207,401 △60,650

시            146,501 207,401 △60,900

301 일반보상금 586,254 829,604 △243,350

국            293,002 414,802 △121,800

도            146,751 207,401 △60,650

시            146,501 207,401 △60,900

01 사회보장적수혜금 586,254 829,604 △243,350

  ○장애아 무상보육료 지원               586,254            829,604        △243,350  586,254,000원

국            293,002 414,802 △121,800

도            146,751 207,401 △60,650

시            146,501 207,401 △60,900

두자녀 이상 보육료 지원 395,312 411,672 △16,360

국            197,656 205,836 △8,180

도             98,828 102,918 △4,090

시             98,828 102,918 △4,090

301 일반보상금 395,312 411,672 △16,360

국            197,656 205,836 △8,180

도             98,828 102,918 △4,090

시             98,828 102,918 △4,090

01 사회보장적수혜금 395,312 411,672 △16,360
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부서: 가족여성과
정책: 가족이 살기 좋은 복지서비스 제공
단위: 보육아동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○두자녀이상 보육료 지원               395,312            411,672         △16,360  395,312,000원

국            197,656 205,836 △8,180

도             98,828 102,918 △4,090

시             98,828 102,918 △4,090

맞벌이 가구 보육료 지원 21,440 52,764 △31,324

국             10,720 26,382 △15,662

도              5,360 13,191 △7,831

시              5,360 13,191 △7,831

301 일반보상금 21,440 52,764 △31,324

국             10,720 26,382 △15,662

도              5,360 13,191 △7,831

시              5,360 13,191 △7,831

01 사회보장적수혜금 21,440 52,764 △31,324

  ○맞벌이가구 보육료 지원                21,440             52,764         △31,324  21,440,000원

국             10,720 26,382 △15,662

도              5,360 13,191 △7,831

시              5,360 13,191 △7,831
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